
58 – São Paulo, 123 (67) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 11 de abril de 2013

colo Único/PGE, que se realizará no dia 26-04-2013, das 9h às 
17h, no auditório do Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 
Estado de São Paulo, localizado na Rua Pamplona, 227, 3.º andar, 
Bela Vista, São Paulo, SP.

Os pedidos de inscrição deverão ser encaminhados ao 
Serviço de Aperfeiçoamento do CE, até o dia 18-04-2013 às 12h, 
pelo fax (11) 3286-6992, nos termos do modelo anexo ou por 
correio eletrônico – Notes (Aperfeiçoamento Centro de Estudos/
PGE/BR), hipótese em que a solicitação poderá ser enviada 
diretamente pela Chefia com autorização expressa.

O curso destina-se aos servidores Oficiais Administrativos, 
que tomaram posse em 19-06-2012, e nas datas subsequentes, 
com sede de exercício/classificação na Capital, e que não parti-
ciparam do Treinamento GDOC realizado nos dias 3, 4, 5, 6 e 7 
de dezembro de 2012.

Caso o número de interessados supere o número de vagas 
disponíveis, será procedida a escolha por sorteio, que será reali-
zado em sessão pública nas dependências da sede do Centro de 
Estudos, às 12h30 daquela data.

Se for o caso, os inscritos poderão requerer diárias e reem-
bolso de transporte terrestre nos termos da Resolução PGE 28, 
de 31-10-2012 e do Decreto 48.292, de 2.12.2003. Se necessá-
rio, as diárias poderão ser solicitadas e pagas nos termos do art. 
7.º do Decreto 48.292/2003.

ANEXO
Senhora Procuradora respondendo pelo expediente do 

Centro de Estudos da PGE,
_____________________________________________

_______ Servidor(a), RG.: n.º ____________________, em 
exercício na Seção ___________________________, ende-
reço comercial_______________________________, telefo-
ne_________________ e-mail________________________, 
vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria requerer 
sua inscrição no “Treinamento do Sistema de Protocolo Único 
– GDOC”, com carga horária de 8 horas-aula, a ser ministrado 
pelo Sr. Edvam Pereira de Miranda, Administrador Geral do 
Sistema de Protocolo Único/PGE, no dia 26-04-2013, das 9h às 
17h, no auditório do Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 
Estado de São Paulo, localizado na Rua Pamplona, 227, 3.º andar, 
Bela Vista, São Paulo, SP.

Declaro estar de acordo com o requerido e que o(a) 
interessado(a) não estará em gozo de férias ou licença-prêmio 
no período.

Assinatura:
________________________________
Procurador(a) Chefe da Unidade

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE SANTOS

 Comunicado
GDOC: 18762-440757/2013 – SJDC – 001333/2012
Interessado: F.R.L.
DENUNCIADO: C.Z.
Assunto: Denúncia de Discriminação Homofóbica nos ter-

mos da Lei Estadual 10.948/2001
Trata-se de Carta Precatória recebida da Comissão Proces-

sante Especial da Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania, 
apoiada no Termo de Cooperação celebrado entre aquela pasta 
e a Procuradoria Geral do Estado, que tem por finalidade proce-
der a instrução do processo nos termos das cláusulas 3.ª, 4.ª e 
5.ª do aludido Termo de Cooperação.

Para este fim designo o dia 30-04-2013, às 14h, na sede 
da Procuradoria Regional de Santos, situada na Rua Itororó, 59, 
centro, Santos/SP, CEP 11010-071, tel/fax (13) 3219-6991.

Intime-se, por edital publicado no Diário Oficial do Estado, 
a Dra. BRUNA MOLINA HERNANDES DA COSTA e a Dra. AUREA 
MARIA DE OLIVEIRA MANOEL, Defensoras Públicas do Estado, 
bem como o Advogado Dr. LICINIO CELESTINO FERREIRA, inscri-
to na OAB/SP 141.223, constituído pelo Denunciado C.Z.

Expeça-se ofício à Comissão Processante Especial da Secre-
taria da Justiça e da Defesa da Cidadania.

Publique-se e Cumpra-se
Santos, 10-04-2013
Rogério Ramos Batista
Procurador do Estado

 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 Comunicado
Pauta da 11ª Sessão Ordinária-Biênio 2013/2014
Data da Realização: 12-04-2013
Horário 10H
Hora do Expediente
I - Comunicações da Presidência
Ii- Relatos da Secretaria
Iii- Momento do Procurador
Iv- Momento Virtual do Procurador
V - Manifestações dos Conselheiros Sobre Assuntos Diver-

sos
ORDEM DO DIA
Processo: 17040-408817/2013
Interessado: Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 

Estado
LOCALIDADE: São Paulo
Assunto: Afastamento dos Procuradores do Estado André 

Rodrigues Junqueira, Carlos Eduardo T. Braga, Claudia Regina 
Vilares, Cristiana Correa C. Faldini, Denis Dela Vedova Gomes, 
Flávia Della Coletta Depiné, Igor Volpato Bedone, Michele 
Manaia Santos, Natália Musa D. Nunes e Ricardo Rodrigues 
Ferreira para, participarem do “IX Fórum Brasileiro sobre as 
Agências Reguladoras”, promovido pelo Instituto Brasileiro de 
Direito Público - IBDP, no período de 22 a 24-04-2013, a ser 
realizado em Brasília/DF.

RELATOR: Conselheiro José Luiz Borges de Queiroz
Processo: 18575-420889/2013
Interessada: Rosalia do Carmo Larrubia Florence
LOCALIDADE: São Paulo
Assunto: Pedido de afastamento para, sem prejuízo dos 

vencimentos e das demais vantagens do cargo, participar de 
treinamento a ser ministrado pelo Banco Mundial denominado 
“Aspectos Fiduciários na Implementação de Projetos Financiados 
pelo Banco Mundial”, no período de 22 a 26-04-2013, a ser 
realizado em Fortaleza/CE.

RELATORA: Conselheira Margarete Gonçalves Pedroso
Processo: 18981-8695/2013
Interessado: Procuradoria Regional de Bauru
LOCALIDADE: Jaú
Assunto: Concurso de Estagiários de Direito – Seccional 

de Jaú
RELATOR: Conselheiro Eduardo José Fagundes
Processo: 18575-255098/2013
Interessado: Conselho da Procuradoria Geral do Estado
LOCALIDADE: São Paulo
Assunto: Concurso de Promoção na Carreira de Procurador 

do Estado (condições em 31-12-2012) – Reclamações contra a 
lista de antiguidade.

RELATORA: Conselheira Dulce Ataliba Nogueira Leite

 PROCURADORIA DO PATRIMÔNIO 
IMOBILIÁRIO

 Despacho da Procuradora do Estado Chefe, de 9-4-
2013

Processo nº: PPI- GDOC 16901-392008/2013
Interessado: Diretoria de Administração da PPI
Assunto: Contratação de empresa especializada em atuali-

zação de software de controle de acesso
Em face do exposto, com fulcro no artigo 24, Inciso II, da 

Lei Federal 8.666/93, com ressalva prevista no artigo 1º, inciso II 
do Decreto estadual 51.469/2007, nos termos das manifestações 
favoráveis constantes destes autos, DISPENSO A LICITAÇÃO, 
objetivando a contratação de empresa especializada em atu-
alização de software de controle de acesso, no valor de R$ 
4.170,00, adjudicando seu objeto à empresa, IFRACTAL DESEN-
VOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA, ficando, em decorrência 
AUTORIZADA a realização da despesa pelo valor de R$ 4.170,00.

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
A Procuradora respondendo pelo expediente do Centro 

de Estudos da Procuradoria Geral do Estado Comunica aos 
Servidores da PGE que estão abertas cinquenta vagas para o 
“Treinamento do Sistema de Protocolo Único – GDOC”, com 
carga horária de 8 horas-aula, a ser ministrado pelo Sr. Edvam 
Pereira de Miranda, Administrador Geral do Sistema de Proto-

 Portaria F.F. nº 0083/2013, de 9-4-2013

Designação da Sra. Lucilia Ferreira Gonçalves junto 
a Assessoria de Comunicação

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 
a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

1. Designar a Sra. Lucilia Ferreira Gonçalves, R.G. n.º 
20.410.919, para responder pelo expediente da Assessoria de 
Comunicação, da Diretoria Executiva.

2. Ficam revogadas as disposições em contrário.
3. A presente Portaria passa a vigorar a partir da data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 09/04/2013.
 Portaria F.F. nº 0085/2013, 10-4-2013

Designação da Sra. Tatiana Vieira Bressan junto ao 
Parque Estadual da Cantareira

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 
a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da 
Fundação Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 
0165/2012.

RESOLVE:
1. Designar a Sra. Tatiana Vieira Bressan, R.G. nº 26.326.000, 

para responder pelo expediente do Parque Estadual da Cantarei-
ra, sem prejuízo de suas atividades junto à Gerência de Unidades 
de Conservação da Região Metropolitana.

2. Ficam revogadas as disposições em contrário.
3. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação, retroagindo seus efeitos a 10/04/2013.

 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO DE 
SÃO PAULO

 Portaria - 14, de 10-4-2013
O Diretor Presidente da Fundação Parque Zoológico de São 

Paulo determina:
Artigo 1º - Fica designado como Responsável Técnico 

perante o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do 
Estado de São Paulo, da unidade Divisão de Produção Rural, 
sita à Estrada do Jundiaquara nº 33 – Araçoiaba da Serra – SP, 
CNPJ nº 60.889.573/0002-20, o Engenheiro Agrônomo Sergio 
Esper Saliba, CREA-SP nº 060.168.612-0, servidor contratado por 
prazo indeterminado, no Cargo Permanente de Chefe de Divisão 
de Produção Rural.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga-
das as disposições em contrário, publique-se.

 Procuradoria Geral 
do Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DO ESTADO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Despacho da Diretora, de 09-04-2013
Termo de Aditamento e Retirratificação de Contrato
Processo: PGE 16852-52294/2009
Contratante: Procuradoria Geral do Estado
Contrato: PGE 22/2009
Alteração: 04
Contratado: Empresa Coleta Industrial Fimavan Ltda
Objeto: Mudança de endereço da filial da contratada.
Data da assinatura: 01-04-2013
No Processo nº GDOC 18548-336313/2013 – Convite BEC 

5537/2013 – Objeto: Aquisição de câmeras de circuito fechado 
com características de infravermelho - Para os efeitos do dis-
posto no inciso VI do artigo 43 da Lei federal 8.666/93, com 
alterações posteriores, combinado com o inciso VI do artigo 40 
da Lei estadual 6.544/89 e alterações posteriores, homologo o 
resultado do Convite BEC 5537/2013 e adjudico o seu objeto à 
empresa Bellfone Distribuidora de Produtos de Telecomunica-
ções e Informática Ltda.

Em decorrência, fica autorizada a realização da respectiva 
despesa, no valor total de R$ 1.939,20.

 COORDENADORIA 
DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

 Comunicado
Chamamento Público, CFA de 10-04-2013
Objeto: Contratação de Seguro Obrigatório de Danos Pes-

soais Causados por Embarcações Ou por Sua Carga – Seguro 
DPEM.

O Estado de São Paulo, através da Coordenadoria de Fis-
calização Ambiental, da Secretaria do Meio Ambiente, por seu 
Coordenador, torna público, para conhecimento de quantos pos-
sam se interessar, que se encontra aberto o chamamento público 
visando a contratação de seguro obrigatório de dados pessoais 
causados por embarcações ou por sua carga – Seguro DPEM.

O Termo de Referência também poderá ser consulta-
do no site da Secretaria de Meio Ambiente (http://www.
ambiente.sp.gov.br/editais/category/instituicao/secretaria-do-
meio-ambiente/), ou obtido diretamente no Departamento de 
Suprimentos e Apoio à Gestão de Contratos, sito à Av. Prof. 
Frederico Hermann Júnior, 345 – Prédio 1 – 6º andar – Alto de 
Pinheiros – São Paulo – SP, devendo, para tanto, o interessado 
comparecer munido de CD, pen-drive ou outra mídia para gra-
vação do arquivo.

A sessão pública do presente Chamamento Público ocorrerá 
em 23-04-2012, às 09h, na Sede da Secretaria do Meio Ambien-
te, à Av. Prof. Frederico Hermann Júnior, 345 – prédio 1 – sala 
de reuniões do 6º andar – Alto de Pinheiros – São Paulo – SP.

 Extrato de Contrato
EXTRATO DO CONTRATO 02/2012/CFA
Processo nº 8.1202/2012
Contrato: 02/2012/CFA
Parecer Jurídico nº 791/2012 3 905/2012
Contratante: Secretaria do Estado do Meio Ambiente – 

Coordenadoria de Fiscalização Ambiental
Contratado: Roupas Profissionais Munoz Acuna
Objeto: Fornecimento de itens de fardamento para a Polícia 

Militar Ambiental.
Valor Total: R$ 164.700,00 (cento e sessenta e quatro mil 

e setecentos reais).
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 339030, 

UGE 260120, Nota de empenho 2012NE00526.
Data da Assinatura: 31/10/2012.

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO 
E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

 Portaria - F.F., de 23-3-2013

Designação de Luiz Sertório Teixeira junto a APA 
Piracicaba-Juqueri Mirim – Área I

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a 
Produção Florestal do Estado de São Paulo,

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da 
Fundação Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 
0165/2012.

1. Designar Luiz Sertório Teixeira, R.G. nº 25.615.615-3, para 
responder pelo expediente da APA Piracicaba-Juqueri Mirim – 
Área I, sem prejuízo de suas atividades frente a APA Corumbataí, 
Botucatu e Tejupá – Perímetro Corumbataí.

2. Ficam revogadas as disposições em contrário.
3. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação, retroagindo seus efeitos a 23/03/2013.
(Port. 70)
 Portaria F.F. nº 0082/2013, de 9-4-2013

Designação da Sra. Sandra Kanashiro Ramalho 
junto a APA Parque e Fazenda do Carmo

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 
a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da 
Fundação Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 
0165/2012.

1. Designar a Sra. Sandra Kanashiro Ramalho, R.G. n.º 
19.907.696-3, para responder pelo expediente da APA Parque 
e Fazenda do Carmo.

2. Fica revogada a Portaria F.F. nº 023/2013, que designou 
o Sr. Luis Fernando da Costa Alves Feijó para responder pelo 
expediente da referida Unidade.

3. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 09/04/2013.

  Comunicado
Processo SMA 10.127/2012
Ata de Registro de Preços DSAGC 4/2012
Primeiro Termo de Retirratificação da Ata de Registro de Preços Dsagc Sma 04/2012, Que Entre Si Celebram o Estado de São Paulo, Através da Secretaria do Meio Ambiente – Departamento de Suprimentos e Apoio À Gestão de Contratos e A Empresa Gold Faran 

Comércio Importação & Expostação Ltda
Os 10 do mês de abril de 2013, desta cidade de São Paulo, de um lado o Estado de São Paulo, por intermédio de sua Secretaria de Estado do Meio Ambiente – Departamento de Suprimentos e Apoio à Gestão de Contratos, inscrito no CNPJ sob 56.089.790/0019-

07, neste ato representado por seu Diretor, doravante denominada apenas DSAGC/SMA e, de outro lado, a empresa GOLD FARAN COMÉRCIO IMPORTAÇÃO & EXPOSTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 07.840.247/0001-65, neste ato representada por WAGNER 
COSTA, RG/RNE 837.807-5 e CPF/MF 921.934.338-68, doravante denominada simplesmente DETENTORA, celebram o presente Termo de retirratificação da ata de registro de preços DSAGC 04/2012, firmado em 30-10-2012, Pregão Eletrônico 02/2012, considerando a 
negociação de preços efetivada com amparo no inciso I, do artigo 17, do Decreto 47.945, de 16-07-2003.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR REGISTRO
Ficam alterados os preços unitários, inicialmente registrados, para o item 11 da Ata de Registro de Preços DSAGC 04/2012, conforme especificado no anexo I deste instrumento.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
Continuam em vigor todas as demais cláusulas da ata de registro de preços DSAGC 04/2012, ficando expressamente ratificadas pelas partes em tudo o que não contrariar o disposto no presente termo de retirratificação.

Anexo I - Pregão: 04/2012/DSAGC-RP – Artigos de Limpeza  
        

Item 
Pregão 

Descrição (Marca/Modelo) Item  Unidade de 
forne. (BEC) 

Qtde. 
Estimada  

Preço Unitário 
R$ após 

negociação 

Empresa Detentora  

11 Pano de limpeza; composto de 100% de 
algodão; medindo (65x50) cm, tipo saco 
alvejado; com variação de 10% de oscilação 
nas medidas; duplo com costura nas laterais e 
fundo; na cor branca; acondicionado em 
embalagem apropriada. Marca: GF/tipo saco. 

 

208034
6 

 

Dúzia 
 

2336 
 

16,40 
 

GOLD FARAN COMERCIO 
IMPORTAÇÃO & 

EXPORTAÇÃO LTDA     
CNPJ: 07.840.247/0001-

65 
 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-04-11T02:14:55-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




